
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 356                                      DATA 07/08/2020                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 145                  DEL 07/08/2020 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DI COMPETENZA DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

TECNICI COMPENSATIVA DEI CAPITOLI DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

PER L'ANNO 2020 - PRIMA VARIAZIONE           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DI COMPETENZA DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

TECNICI COMPENSATIVA DEI CAPITOLI DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER 

L'ANNO 2020 - PRIMA VARIAZIONE           

 

L’anno  duemilaventi  nel  mese di agosto il  giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- CC.N. 67 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 68 del 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022” e s.m.i. 

- GC n. 1 del 13/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

VISTO il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, coordinato con il D.Lgs. 10 Agosto 2014, n. 126; 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 9 in data 21/02/2019 ad oggetto “Approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021”; 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 10 in data 21/02/2019 ad oggetto “Esame ed approvazione del 

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2019/2021”; 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 43 in data 21/03/2019 “Approvazione piano degli obiettivi di 

Performance anno 2019”; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 2 in 

data 18/02/2016; 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alla Variazione di 

Bilancio; 



RICHIAMATO in particolare il comma 5 quater dell’articolo sopra citato, per il quale: “Nel 

rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza 

di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 

bilancio: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra i capitoli di entrata della 

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni 

dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli 

investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta (…)”; 

RITENUTO opportuno provvedere a modifiche compensative, che non variano gli stanziamenti 

per macroaggregati della spesa; 

DATO ATTO che le determinazioni dirigenziali di variazione compensative dei capitoli del 

Piano Esecutivo di Gestione di cui al citato comma 5-quater sono effettuate al fine di favorire il 

conseguimento degli obiettivi assegnati ai dirigenti (comma 5 quinquies); 

RICHIAMATO l’art. 23 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n.2 del 18/02/2011, in base al quale le variazioni di cui all’art. 175 comma 

5- quater TUEL sono di competenza del responsabile del servizio ; 

DATO atto che con Deliberazione n. 68 del 19/12/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al 

Decreto Legislativo 118/2011;  

VISTO il regolamento di contabilità vigente; 

VISTO il decreto sindacale di nomina a responsabile dei Servizi Tecnici n. 16 del 21/05/2019;   

RISCONTRATO che necessita apportare alcune variazioni alle previsioni del Piano Esecutivo di 

Gestione fra capitoli di spesa appartenenti ai medesimi macroaggregati della spesa, non 

riguardanti trasferimenti correnti, contributi agli investimenti o trasferimenti in conto capitale e 

che pertanto competente all’adozione del provvedimento di variazione risulta essere il 

Responsabile del Servizio interessato (mentre nel caso di variazione compensativa fra capitoli 

appartenenti a macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti o 

i trasferimenti in conto capitale il provvedimento competerebbe alla Giunta Comunale); 

DATO ATTO inoltre che la presente variazione compensativa di PEG, non incide direttamente 

sugli stanziamenti complessivi del bilancio di previsione, né sugli equilibri ed essendo di 

competenza del Responsabile dei Servizi Tecnici, ai sensi del citato art. 175 c. 5 quater TUEL, 

non necessita del parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 

267/2000, ferma restando la necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del 

rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che 

hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle 

approvate nel corso dell’esercizio provvisorio; 

RILEVATO che trattandosi di variazione che interessa spostamenti tra capitoli aventi medesimi 

missione, programma macroaggregato, può essere adottata dal Responsabile del Servizio 

interessato; 

VALUTATO che risulta necessario procedere a lavori di preparazione e stuccatura delle facciate 

per la successiva tinteggiatura dell’edificio scolastico della Scuola Elementare oggetto di lavori 

di adeguamento sismico per un importo di euro 20.000,00; 



RICONOSCIUTA la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 

controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in 

analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n. 102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

2) DI APPROVARE le variazioni all’articolazione in capitoli dei macroaggregati di spesa per 

l’esercizio 2020, dettagliate come nell’allegato prospetto parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento (Allegato 1), dando atto che non sono modificati gli importi dei 

macroaggregati di spesa; 

 

3) DI DARE ATTO che con la presente variazione non sono modificati gli equilibri 

complessivi del bilancio di previsione 2020/2022; 

 

4) DI DARE ATTO che sul presente provvedimento non è richiesto il parere dell’Organo di 

Revisione; 

 

5) DI TRASMETTERE copia della presente all’Organo di Revisione per gli adempimenti di 

cui al comma 1 lettera b) punto 2 dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


